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Abstract

The first part of the thesis is a security analysis of PACE and PACE CAM
protocols (Password Authenticated Connection Establishment and Password
Authenticated Connection Establishment with Chip Authentication Mapping).
These protocols are included in a standard adopted by International Civil Avia-
tion Organization (ICAO). The purpose of these protocols is to aid automation
of border control with biometric passports. The security analysis presented here
is a follow-up work on 2019 paper ”Privacy and security analysis of PACE GM
protocol” by Mirosław Kutyłowski and Przemysław Kubiak with draft proofs
on security of PACE. In the thesis, full versions are provided as well as they are
coupled with security analysis of PACE CAM.

The security analysis is prefaced with a literature review and legal and tech-
nical context. An important part of the introduction is a European Union
regulation making deployment of PACE obligatory for official personal ID cards
issued in the EU. The same regulation also allows for the introduction of ex-
tensions of PACE. Two such extensions are presented in the second part of the
thesis. This work was published at two major conferences: IFIP Networking
2021 as “Poster: e-ID in Europe - Password Authentication Revisited” and at
ESORICS 2021 as “PACE with Mutual Authentication – Towards an Upgraded
eID in Europe”. Both papers are coauthored by the author of this thesis. These
extensions introduce two new functionalities to PACE: Proof of Presence - unde-
niable cryptographic proof that a successful protocol session has occurred with
a given card and Mutual Authentication – strong authentication of both parties
participating in the protocol. We discuss security features and design choices
for these extensions.

Streszczenie rozprawy doktorskiej

Pierwszą częścią rozprawy doktorskiej jest analiza bezpieczeństwa protokołów
PACE (Password Authenticated Connection Establishment) oraz PACE CAM
(PACE with Chip Authentication Mapping). Protokoły te zawarte są w stan-
dardzie przyjętym przez International Civil Aviation Organization (ICAO). Ich
celem jest automatyzacja procesu kontroli granicznej z użyciem paszportów
biometrycznych. Analiza bezpieczeństwa przedstawiona w rozprawie to rozwinię-
cie pracy z 2019 roku “Privacy and Security Analysis of PACE GM Proto-
col” autorstwa prof. Mirosława Kutyłowskiego i dra Przemysława Kubiaka
z zarysami dowodów bezpieczeństwa dla podstawowych własności protokołu
PACE. W niniejszej rozprawie, przedstawiamy pełne wersje dowodów wraz z
argumentacją dla protokołu PACE CAM.

Część analizy bezpieczeństwa jest poprzedzona wstępem zarysowującym kon-
tekst prawny, technologiczny oraz zawierającym przegląd literaturowy. Istotną
częścią wprowadzenia są rozporządzenia Unii Europejskiej, które obligują
państwa członkowskie do implementowania protokołu PACE w warstwie elek-
tronicznej oficjalnych dokumentów tożsamości oraz pozwalają na rozszerzenia
funkcjonalności tych protokołów. Dwa takie rozszerzenia są przedstawione w
drugiej części rozprawy. Są to wyniki opublikowane na dwóch czołowych kon-
ferencjach, a autor rozprawy jest jednym ze współautorów. Pierwsza praca
ukazała się na konferencji IFIP Networking 2021: “Poster: eID in Europe -
Password Authentication Revisited”, zaś druga “PACE with Mutual Authenti-
cation – Towards an Upgraded eID in Europe” na konferencji ESORICS 2021.
Rozszerzenia to, odpowiednio, PACE PoP (Proof of Presence) - rozszerzający
podstawowy protokół o funkcjonalność niezaprzeczalnego dowodu że udana sesja
protokołu miała miejsce z udziałem okreslonej karty oraz PACE MA (Mutual
Authentication) - rozszerzająca protokół o możliwość silnego kryptograficznego
uwierzytelnienia obu stron uczestniczących w protokole. W rozprawie omaw-
iamy własności bezpieczeństwa i decyzje projektowe dla tych protokołów.
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Chapter 1

Introduction

1.1 eIDs in Europe
Electronic identity cards – eIDs – equipped with a chip are becoming the
standard identity documents issued by European governments in recent years.
Among other functionalities, they support electronic authentication. It is needed,
because apart of personal data printed on the document, they store sensitive
personal data in the memory, including biometric data authenticated crypto-
graphically. Moreover, an eID document serves as a cryptographic token held
by its owner. Electronic authentication could be used in many scenarios, with
many automated services that require the authentication of the person holding
the eID. Services can range from airport e-Booths, e-gov web services, health
services (including access to patient’s medical information), financial services,
or even vending machines with age or identity verification.

For the sake of the durability of the document and a possible wide range
of usage, wireless interface communication between a reader (entry point to
the service) and the eID is a preferred choice over using other interfaces. This
creates possibilities for attacks for adversaries who could try to exploit this
channel, from merely intercepting to even hijacking the session between the eID
and the reader. That could be done by installing malicious devices around the
reader or even trying to make a connection with the chip of an eID being in
its vicinity. As the chip does not have its own power supply and is activated
by the reader, in practice there is no option to control when the connection is
made. Therefore, there is a need for strong cryptographic protection, taking
into account different attack scenarios.

As an eID is compulsory for all adult citizens, it provides an opportunity
to be used as a strong cryptographic token ready to use in all the scenarios
mentioned. It has the advantage of being widely recognized and universally
understood, with users knowing how to use it, as opposed to maybe trying
to introduce a new solution for such scenarios. Countries such as Germany
and Estonia have successfully introduced eIDs for their citizens before the EU
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regulation and integrated them with e-goverment services. However, there are
issues that need to be examined from the point of view of the European common
market. eIDs issued by different countries can be very valuable cryptographic
tokens; however, they are usually not implemented with the interoperability
and cooperation between countries in mind. Therefore, until recently, they
could not be used as universal ID tokens. This has created barriers to effective
cross-border e-government services and free movement of the citizens.

1.2 Legal context and introduction of PACE
To ensure interoperability on eIDs in member states of the European Union,
a Regulation 2019/1157 [1] was introduced with the aim of implementing the
common mechanisms deployed on official eIDs in countries belonging to the EU.
This regulation requires that on all eIDs issued after August 2, 2021, PACE pro-
tocol will be deployed. The Regulation refers to the standard [2] adopted by
the International Civil Aviation Organization (ICAO) and intended for Machine
Readable Travel Documents (MRTDs). It is an example of a PAKE protocol -
Password Authenticated Key Exchange, where the authentication is based on
the knowledge of a password. PACE was developed by the German Federal
Office for Information Security (BSI) [3]. It was intended for travel documents
such as e-passports, with the aim of facilitating automatic border control while
securing against potential privacy threats. This protocol is widely used in bio-
metric passports - e-passports. It automates the process of border control at
special e-Booths, where the front page of the passport with MRZ (machine
readable zone) with individual data (e.g., so-called CAN number) is scanned.
Thanks to PACE, there is a secure connection established between the chip in
the passport and the device at the airport and secured with the password de-
rived from the data scanned. This is a password-authenticated key exchange
which should fail if a wrong password is provided. The established connection is
used to send data for further processing using symmetric encryption and MAC
keys, effectively creating a secure channel from the point of view of privacy and
data protection.

The aforementioned regulations, in addition to enforcing PACE on eIDs,
also provide an opportunity to introduce extensions of PACE on eIDs next
to the original protocol, as long as they do not interfere with PACE. This
prompted the development of an approach in which it is proposed to create a
multitude of protocols based on PACE, fulfilling different purposes and providing
many functionalities. Such an approach makes sense from the point of view of
efficiency, as chips on eIDs are limited in computational power and memory.
Deploying extensions, with a high level of reuse of the existing mechanisms, is
more pragmatic than implementing new protocols from scratch. Using what is
already there can promote backward compatibility and greatly simplify security
analysis. Good practices of this kind are presented in Section 4.1. In this thesis,
two extensions following presented principles are proposed: PACE MA (Mutual
Authentication) and PACE PoP (Proof of Presence). Those extensions come
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with interesting and useful functionalities that can be used in many scenarios.
The proposed approach may ease the solution to the problem of reaching in-

ternational consensus when it comes to agreeing on universal and internationally
recognized tokens. This can be done by favoring options for particular schemes
based on already deployed PACE with the benefit of greater interoperability,
rather than choosing one of existing, probably incompatible solutions already
deployed on national eIDs in Europe that would surely advantage particular
manufacturers (which can create unfairness).

Although intended for different purposes, protocols from the ”PACE family”
may be used outside of the eID realm. They are well-researched protocols, used
for many years now and there is a lot of development experience in deploying
them on biometric passports and eIDs. There is also a sense of trust among
the general public that comes from that. As there are many more scenarios of
usage of PACE and its extensions, throughout the thesis the terms eID and the
reader are replaced by chip and terminal, as these terms are more general and
fitting, especially for remote communication.

1.3 Original security analysis of PACE and con-
tribution described in this thesis


[…]

revealed at any point which makes it impossible to distinguish yB computed ac-
cording to the protocol from a randomly chosen yB . YB could potentially reveal
that information, as YB = ĝyB , but yB is the discrete logarithm of YB which by
itself is solvable with negligible probability only, and additionally no participant
knows the discrete logarithm of ĝ. As there is no non-negligible advantage in
distinguishing a random yB from non-random, it follows that the adversary has
the same advantage in this problem as in PACE.

Comment about XA

There may be a doubt about how XA fits in the Schnorr Identification Scheme,
as it comes from a different group – G than intended for the calculation of the
particular part of the signature – Zq, however, XA together with XB and M
are later treated as input for H and this transforms it to the right group.

4.3.3 Reduction to the security of the original PACE
Consider now the ciphertext CB created with K ′

Enc. Let us consider an arti-
ficial protocol F , where K ′

Enc is chosen at random instead of being computed
as K ′

Enc = H(K||4). Following an analogous discussion as in the proof of The-
orem 3.3 we can claim that A cannot distinguish between a protocol F and
PACE PoP, which in turn reduces his capabilities to those proved in Chapter 3
and by that reduces security of PACE PoP to security of PACE in terms of
properties discussed - fragility (with a comment below), key confidentiality and
password security.

4.3.4 Fragility
In the original PACE, the only thing the adversary is able to do without breaking
the session (in the sense of Scenario 3.1) is to raise XA and XB to the same
power α ̸= 1 known to him. Observe that in PACE PoP such a modification is
impossible, as H(M,XB , XA) is computed on both sides at some point. For the
chip to verify the value yB as valid with the modification described, A needs to
change somehow value of YB , to make it verifiable for the chip later. However,
as there was proven in Claim 3.2.2 any change of YA or YB is impossible with
practically negligible probability without breaking the session. Therefore, a
claim can be formulated:

Claim 4.0.3. PACE PoP is fragile with all but practically negligible probability.
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4.3.5 Simultability
For PACE PoP one of the most important considerations is that someone can
create a protocol session transcript in a way that is indistinguishable from a real
transcript of the protocol (in the sense of information theory), like it is possible
in plain PACE, PACE CAM (Theorem 3.14), or even PACE MA as discussed
in Section 4.2.2. In this case, however, providing such a transcript without zB
means effectively forging Schnorr Signature for some specific messages, which
can be done with negligible probability only.

4.3.6 Design with reusability in mind
The design of PACE PoP follows many rules described in Section 4.1. Note
that computations concerning extended functionality are added at the end of
the protocol, within a separate message, which could make it easier to imple-
ment than in the case where there are added messages in the middle of the
original protocol. This also makes it easily backward compatible on the side
of the terminal, as it can simply turn off the extra functionality when the chip
does not support it. It can be recognized at the moment of establishing domain
parameters for the protocol even before the protocol starts, when the chip re-
sponds without providing an option for H used in the signature. It could also
be the case that the chip simply disregards CB as junk and follows through as
in the regular PACE.

In terms of additional operations, the chip needs to be able to verify the
terminal certificate and possibly evaluate H if the engineering choice would be
different from other hash functions already implemented. All other operations
are already deployed, like operations in the group and exponentiation.

In addition to all the considerations above, the design choice of reusing
messages yB and XA to serve two different purposes is a primary example of
a smart design mindset. Thanks to that approach, there is only one message
added at the end to provide a powerful, nontrivial functionality. For smart cards
with limited capacity in terms of memory and computational power, that can
make a real difference.
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Chapter 5

Summary

In this thesis, they were presented refined and very detailed proofs of secu-
rity features for PACE and PACE CAM, developed from sketches and ideas
presented first in ”Privacy and security analysis of PACE GM protocol” by
Mirosław Kutyłowski and Przemysław Kubiak in 2019. The requirement-driven
approach was proven to work well in this security analysis, filling the gaps for
crucial security concerns for the discussed protocols, like many scenarios where
password security could be endangered in different ways. Among others, a prop-
erty called fragility was proven to be true for PACE and PACE CAM and it
turns out that it helps tremendously in the security analysis of other security
features. Reducing all possible active adversaries to a passive one greatly sim-
plifies other proofs and could be used as a general approach when analyzing
interactive protocols. The discussion on negligible probability in the classical
cryptographic sense versus practically negligible probability was also provided
and argumented that the latter can be sufficient in particular scenarios.

Outside of obvious security features needed to be considered, like key confi-
dentiality, other potential threats were discussed with strong results, like discus-
sion on hijacking the session and privacy in terms of simultability of the protocol
in the context of proof-of-presence. Such a security analysis could be regarded
by some as more valuable, because of the focus on very real requirements instead
of theoretical models.

Except for filling the gap of discussion on security issues of widely used pro-
tocols, there is also a useful contribution provided with proposed extensions
of the protocol. Although interesting as research topic, what is shown by the
fact that many publications with modifications exist, the extensions are moti-
vated above all by the practical needs and legal context. Recent EU regulations
provide an opportunity to develop a wide system of protocols based on PACE,
enclosed in one hardware token, which could be universal across the member
states as parts of electronic layer of the issued eIDs. Work presented in this the-
sis follows good design practices, making it easy to deploy the extensions and
earn the general public trust for them by means of reusing when possible the
robust security analysis. This particular contribution included two modifica-
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tions extending functionalities of the original protocols PACE and PACE CAM
by proposing mutual authentication in two variants and also a functionality of
creating a cryptographic signature for the session, the so-called proof of pres-
ence. These are examples of a good level of reusing what is already accessible
that could prompt other research to follow this approach.

Some of the future research directions include further development of the
extensions, by providing more detailed security analysis and creating new ex-
tensions for well-motivated scenarios, leaving the realm of eIDs when needed.
When it comes to the security analysis itself, a potential challenge could be to
provide the proofs in different settings, replacing random oracle models with
other assumptions, bringing the proofs a little closer to the technical reality.
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