Warszawa, 05.09.2023

Instytut Podstaw Informatyki Polskiej Akademii Nauk
dr hab. inż. Paweł Morawiecki, prof. IPI PAN
Kierownik Zespołu Kryptografii IPI PAN

Recenzja rozprawy doktorskiej „PACE and PACE CAM: Security Issues and Protocol Extensions” autorstwa Patryka Koziela

Tematyka rozprawy

Tematyka rozprawy dotyczy analizy bezpieczeństwa protokołów PACE i PACE CAM (ang. Password Authenticated Connection Establishment with Chip Authentication Mapping). Protokół PACE umożliwia bezpieczne autoryzowanie i uwierzytelnianie dwóch stron komunikacji, przy użyciu hasła lub innego wspólnego tajnego klucza. PACE jest często stosowany w kontekście komunikacji między dwoma urządzeniami, takimi jak karty chipowe (np. karty EMV używane do płatności zbliżeniowych) lub urządzenia IoT (Internet of Things). PACE CAM to rozszerzenie protokołu PACE, które łączy uwierzytelnianie za pomocą hasła z uwierzytelnianiem na podstawie karty chipowej lub innych rodzajów kart inteligentnych.

Protokoły te stanowią ważne narzędzie w dziedzinie bezpieczeństwa komunikacji, szczególnie w przypadku aplikacji, gdzie konieczne jest bezpieczne uwierzytelnianie przy użyciu hasła lub innego wspólnego sekretnego klucza. PACE ma na celu zabezpieczenie komunikacji, eliminując potrzebę przesyłania haseł w czystej postaci przez sieć. Dzięki temu zmniejsza ryzyko ataków typu "man-in-the-middle" i innych prób złamania bezpieczeństwa.

WPLYNĘŁO

28-09-2023

RDN-IT / 179 / 2023

Problemy badawcze w rozprawie

Autor stawia dwa problemy badawcze, których rozwiązanie przedstawia w rozprawie. Pierwszy problem/zagadnienia to wnikliwa analiza bezpieczeństwa tytułowych protokołów ze szczególnym uwzględnieniem poufności i prywatności. Wyniki bazują na wcześniejszych pracach i są wzmocnione wynikiem redukcji aktywnych adwersarzy do ich pasywnych odpowiedników.

Drugą część rozprawy koncentruje się wokół możliwości poszerzenia funkcjonalności protokołów PACE GM. Autor rozprawy przedstawia dwa nowe rozszerzenia tj. obustronne uwierzytelnianie karty i terminala oraz kryptograficznie potwierdzony dowód zaistnienia transakcji.

W pracy brak wyraźnie postawionych celów i hipotezy badawczej.

Struktura rozprawy

Rozprawa podzielona jest na 5 rozdziałów.

Pierwszy rozdział jest wprowadzeniem w tematykę protokołów PACE wraz z prawnym kontekstem stosowanych rozwiązań. Autor przybliży istniejące regulacje i pewne szczegóły implementacji rozwiązań elektronicznych kart ID. W podrozdziale 1.5 omówiona jest krótko literatura przedmiotu badań.

Rozdział 2 stanowi krótki przegląd teoretycznych podstaw rozprawy i wprowadza pojęcia używane w dowodach i twierdzeniach w dalszej części pracy. W szczególności zdefiniowany jest adwersarz i jego możliwości obliczeniowe, rozróżnienie między pojęciami „pomijalna przewaga” (ang. negligible advantage) i „praktycznie pomijalna przewaga” (ang. practically negligible advantage) w kontekście ataków na protokoły. Dalej krótko przedstawione są definicje funkcji skrótu, szyfrowania, podpisu i schematu identyfikacyjnego Schnorra. Rozdział kończy się opisem algorytmu generującym kod MAC (ang. message authentication code).

W kolejnym rozdziale przedstawione i przeanalizowane są kluczowe funkcje zabezpieczeń protokołów PACE i PACE CAM. Analiza ta w dużej mierze bazuje na pracy „Privacy and Security Analysis of PACE GM Protocol” autorstwa M. Kutylowskiego i P. Kubiaka, w której zarysowane są dowody bezpieczeństwa. Przeprowadzona analiza dla protokołu

PACE w większości pokrywa się z wnioskowaniem dla PACE CAM, ze względu na podobieństwo obu protokołów.

Rozdział 4 zawiera autorskie rozszerzenia protokołu PACE. Pierwsze rozszerzenie do PACE Mutual Authentication, które oferuje obustronne uwierzytelnianie zarówno dla karty chipowej jak i terminala. Ten fragment pracy bazuje na publikacji konferencyjnej:

Patryk Kozieł, Przemysław Kubiak, and Mirosław Kutyłowski. PACE with Mutual Authentication – Towards an Upgraded eID in Europe. In Computer Security – ESORICS 2021, pages 501–519. Springer International Publishing, 2021.

Drugie oryginalne rozszerzenie protokołu to kryptograficzne potwierdzenie, że dana transakcja miała miejsce (proof of presence). By uzyskać tę funkcjonalność Doktorant wykorzystuje jeden z wariantów protokołu identyfikacyjnego Schnorra. Wyniki dotyczące tej części pracy ukazały się wcześniej w pracy:

Mirosław Kutyłowski, Przemysław Kubiak, Patryk Kozieł, and Yanmei Cao. Poster: eID in Europe - Password Authentication Revisited. In 2021 IFIP Networking Conference (IFIP Networking), pages 1–3, 2021.

Rozprawa zakończona jest krótkim podsumowaniem i nakreśleniem obiecujących dalszych kierunków badań.

Uwagi

Praca jest interesująca, podejmuje ważny współcześnie temat i nawiązuje do konkretnych rozwiązań legislacyjno-technicznych. Styl i język pracy jest zwięzły, Autor nie stroni od formalizmu matematycznego. Miejscami rozprawa jest trudna w odbiorze, brakowało mi więcej treści „z lotu ptaka”, który przyjaźniej wprowadzałby w najbardziej technicznie złożone fragmenty dysertacji. Znajduje to odzwierciedlenie w bardzo skromnej literaturze (22 pozycje bibliograficzne) oraz brak jakichkolwiek schematów, rysunków czy diagramów. W mojej ocenie rozprawa doktorska powinna wyjść poza ramy typowego artykułu konferencyjnego skierowanego do wąskiej grupy specjalistów i poszerzać kontekst. Tym samym być bardziej przystępna dla nieco większego grona czytelników.

Zdecydowanie pozytywnie oceniam Rozdział 4 dotyczący projektowania rozszerzeń protokołów. Przyjęta metodologia projektowania dobrze wykorzystuje istniejące rozwiązania i pozwala na łatwą adaptację nowych funkcjonalności.

Poniżej przedstawiam kilka uwag szczegółowych i wątpliwości.

W rekomendacji do protokołu PACE pojawia się funkcja skrótu SHA-1. Funkcja ta została złamana i nie powinna być rekomendowana. Szczególnie, że nowsze rozwiązania standardy są bezpieczniejsze i bardziej wydajne.

W podrozdziale 3.5.1 Privacy „Tracking” pada zdanie:

„Unless the CAN numbers are issued in a heavy non-uniform way, the probability of false positives in tracking is quite limited.”

Pojęcie „heavy non-uniform” jest bardzo luźno użyte, warto byłoby dookreślić co Autor ma na myśli. Szczególnie, że w całej pracy widać dbałość o definicję używanych pojęć.

Niektóre zdania są zdecydowanie za długie, rozciągają się na kilka linijek. Przykładowo zdanie ze strony 18 „While for some scenarios, an authentication merely by...” zajmuje cztery linijki, trudno się czyta.

Inne drobne błędy językowe:

strona 7: jest „adversary not able”, powinno być „adversary is not able”

strona 12: „The brute-force attack way...” nie brzmi dobrze (lepiej bez „attack”)

strona 65: jest „they were presented”, powinno być „there were presented”

Konkluzja

Wiedzę Kandydata z zakresu tematyki rozprawy i dyscypliny oceniam wysoko. Autor w przedłożonej rozprawie rozwiązał oryginalny problem naukowo-badawczy tj. wprowadził nowe funkcjonalności dla rodziny protokołów PACE. Konkludując, uważam, że złożona rozprawa mgr Patryka Koziela spełnia wymagania ustawowe i zwyczajowe stawiane pracom doktorskim i może stanowić podstawę nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk inżynierjno-technicznych w dyscyplinie informatyka techniczna i telekomunikacja.

Paweł Morawiecki